
Pag. 1 di 2 

Comune di Ornago - Provincia MB - Via Santuario, 6 – 20876 Ornago C.F. 05827280156 –  

P.Iva 00806390969 tel. 039-628631 – PEC: protocollo.comuneornago@postecert.it  - 

www.comune.ornago.mb.it 

 

 

 

COMUNE DI ORNAGO 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

 

ORDINANZA n. 3 del 08/10/2024 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente di anticipazione dell’accensione degli impianti 

di riscaldamento dal 08/10/2024 al 14/10/2024. 
 

IL SINDACO 

Visti: 

• l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 della DGR XI-3502 del 5/08/2020, che individuano i 

limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale. 

• l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 comma 13 della DGR XI-3502 del 5/08/2020, che 

attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i 

periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di 

stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita. 
 

Preso atto che: 

• il Comune di Ornago è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, e che ciò 

comporta un orario massimo di funzionamento 14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di aprile. 
 

Considerato che: 

• le temperature registrate nel nostro territorio stanno subendo un forte calo e che è previsto un 

ulteriore abbassamento della temperatura climatica nei prossimi giorni; 

• sono pervenute diverse segnalazioni di disagio da parte dei cittadini, soprattutto i più anziani, in 

merito all’abbassamento delle temperature, soprattutto presso la propria abitazione. 
 

Ritenuto pertanto: 

• in considerazione delle condizioni meteo climatiche presenti, di consentire l’attivazione degli 

impianti di riscaldamento entro i limiti della durata e delle temperature massime consentite;  
 

Ritenuto pertanto che: 

• le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del DPR n. 74 del 2013, 

l’art. 7 comma 13 della DGR XI-3502 del 5/08/2020 e l’art. 14 comma 11 della DGR XI-5360 del 

11/10/2021. 

 

Visti pertanto: 

• il regolamento UE 2022/1369; 

• gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 

• gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001; 

• il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022; 

• gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013; 

• l’art. 7 della DGR XI-3502 del 5/08/2020; 

mailto:protocollo.comuneornago@postecert.it


Pag. 2 di 2 

Comune di Ornago - Provincia MB - Via Santuario, 6 – 20876 Ornago C.F. 05827280156 –  

P.Iva 00806390969 tel. 039-628631 – PEC: protocollo.comuneornago@postecert.it  - 

www.comune.ornago.mb.it 

 

• il DM n. 383 del 6/10/2022; 

• lo Statuto comunale; 
 

ORDINA 

 
Per tutti gli impianti termici come definiti dal D. Lgs 48/2020 presenti sul territorio per le seguenti 

condizioni di esercizio: 

a) l’anticipazione dell’accensione per gli impianti di riscaldamento a partire dal 08/10/2024 fino al 

14/10/2024, per un massimo di 7 ore giornaliere comprese tra le ore 5 e le ore 23 di ciascun 

giorno, ad eccezione degli impianti termici che utilizzano sistemi di riscaldamento di tipo a 

pannelli radianti incassati nell'opera muraria, rispettando comunque l’obbligo di non superare i 

18° C per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili, e i 20° per tutti gli altri 

edifici;  

b) di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio dalla data odierna. 
 

La presente ordinanza non si applica nei casi previsti al par. 7 punti 4, 10 e 11 del documento allegato alla 

DGR 3502/2020. 

Sono fatte salve le deroghe vigenti:  

• per gli impianti alimentati NON a gas disciplinate dalla DGR 3502/2020;  

• per gli impianti alimentati a gas naturale disciplinate dal D.M. 383/2022 eccettuato quanto sopra 

disposto al punto a) per gli impianti termici che utilizzano sistemi di riscaldamento di tipo a pannelli 

radianti incassati nell’opera muraria;  
 

ORDINA ALTRESI’ 

 

ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della presente 

ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile: 

• ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e 

successive modifiche e/o integrazioni; 

• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 

 

Il Sindaco 

Daniel Siccardi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

digitale e normativa connessa 

 

 

mailto:protocollo.comuneornago@postecert.it

